К делу № 1-276/23 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Армавир 19 июля 2023 г.

Судья Армавирского городского суда Краснодарского края Колодяжный Н.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В., подсудимого ФИО1 защитника - адвоката Азизовой А.Е., предоставившей удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, представителя потерпевшего Т.Е.Ю., при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как

- мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 года № 207-ФЗ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, не позднее 15.05.2015 г., находясь в г. Армавире Краснодарского края, разработал преступный план приобретения в собственность земельного участка, под индивидуальное жилищное строительство. С помощью неустановленных сотрудников администрации Заветного сельского округа муниципального образования город Армавир, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые должны были предоставить информацию о земельных участках на территории поселка Заветный города Армавира Краснодарского края свободных от притязаний третьих лиц; изготовить постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, последний должен был получить от неустановленных сотрудников администрации и представить в регистрирующий орган изготовленное постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края об изъятии и отводе ему земельного участка, а также другие необходимые документы. Далее распорядиться земельным участком по своему усмотрению. В соответствии со ст. 80 Земельного кодекса РСФСР от 25.04.1991 (утратившего силу 25.10.2001) земельные участки для жилищного строительства предоставлялись местными Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией. В силу ст. 51 Закона РФ от 6.07.1991 № 1550-1 «О местном самоуправлении в Российской Федерации» (утратил силу 01.01.2009) сельская администрация предоставляла в установленном порядке в пожизненное наследуемое владение, бессрочное (постоянное) и временное пользование, передавала в собственность и сдавала в аренду, изымала земельные участки в пределах черты поселка, сельсовета, а также из фонда других земель (в том числе земель запаса), переданных в ведение поселкового, сельского Совета, за исключением случаев, предусмотренных законодательством. На основании Решения малого Совета Краснодарского краевого Совета народных депутатов от 08.09.1991 № 318 «Об утверждении Положения о порядке изъятия (выкупа) и предоставления земельных участков во владение, пользование, а также передачи их в собственность и аренду (утратившего силу 23.06.1999), а также Положения «О порядке предоставления и изъятия земель на территории Краснодарского края», утвержденного постановлением от 23.06.1999 № 176-П Законодательного собрания Краснодарского края (утратило силу в связи с изданием Постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 30.07.2002 № 1619-П), предоставление земельных участков, из земель находящихся в государственной и муниципальной собственности, производится на основании актов исполнительного органа местного самоуправления в соответствии с их компетенцией. Распоряжение муниципальными землями осуществляется органами местного самоуправления. В границах городских и сельских поселений органы местного самоуправления предоставляют земельные участки гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества. По решению уполномоченного органа могут продавать на торгах (конкурсах, аукционах) земельные участки для индивидуального жилищного строительства гражданам, обеспеченным жилой площадью по установленным нормам и желающим осуществить строительство жилого дома. В соответствии с Законом Краснодарского края от 08.08.1995 № 13-КЗ «О регулировании земельных отношений в Краснодарском крае» земельные участки предоставляются в собственность гражданам из государственных земель однократно бесплатно для индивидуального жилищного строительства (далее по тексту ИЖС) в сельских поселениях размером до 800 квадратных метров. Не позднее 15.05.2015, в г. Армавире Краснодарского края, на неустановленном печатном устройстве, указанные лица изготовили постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края Б.И.Н. В связи с вступлением в силу с 30.10.2001 Земельного кодекса РФ и иных нормативных документов, исключающих возможность безвозмездной передачи земельных участков под ИЖС не льготным категориям граждан в период времени с 30.10.2001 по 11.08.2009, к которым ФИО1 не относится, а так же изменением полномочий органов местного самоуправления в сельских округах, изготовленному постановлению были присвоены ранее учтенный номер «29/3» и дата его принятия «21.06.1999». Этим же постановлением отдел индивидуальной и малоэтажной постройки управления архитектуры и градостроительства администрации г. Армавира Краснодарского края обязан оформить разрешение на строительство жилого дома. Далее они подписали данное постановление, а также поставили оттиск мастичной печати администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края, чем придали изготовленному постановлению вид официального документа, закрепляющего право ФИО1 на получение в собственность земельного участка по указанному адресу. ФИО1 было известно, что указанный земельный участок входит в зону застройки индивидуальными жилыми домами и в соответствии с п. 2 ст. 30.1 Земельного кодекса РФ мог им быть приобретен только на аукционе. В соответствии с указанным постановлением ФИО1 был отведен земельный участок площадью 1570,0 квадратных метров, расположенный по адресу: Краснодарский край, город Армавир, 

<

...> для индивидуального жилищного строительства. 15.05.2015 в 13 час. 27 мин., ФИО1 лично обратился в регистрирующий орган – Межмуниципальный отдел по г. Армавиру и Новокубанскому району Управления Федеральной службы государственной регистрационной, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением о государственной регистрации права на земельный участок по адресу: Краснодарский край, 

<

...>, представив в регистрирующий орган заведомо незаконное постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края от 21.06.1999 № 29/3, об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе ему для строительства жилого дома, которое не имело внешних отличий от подлинных постановлений главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края. В этот же день специалист - эксперт межмуниципального отдела по г. Армавиру и Новокубанскому району Управления Федеральной службы государственной регистрационной, кадастра и картографии по Краснодарскому краю И.К.Г. приняла указанную документацию и 22.05.2015г. под влиянием обмана в единый государственный реестр прав на недвижимое имущество внесена запись 

<

...>, о государственной регистрации права собственности ФИО1 на земельный участок кадастровый 

<

...>, расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

...> площадью 1513 +/- 14 квадратных метров. После чего, ФИО1 получил свидетельство о государственной регистрации права серии АА 

<

...> от 25.05.2015. С указанного момента у ФИО1 возникла юридически закрепленная возможность вступить во владение и распорядиться чужим имуществом как своим собственным. В соответствии с заключением эксперта АО066\06\23-Э от 21.06.2023 г., рыночная стоимость земельного участка, кадастровый 

<

...>, площадью 1513 +/- 14 квадратных метров, расположенного по адресу: Краснодарский край, город Армавир, 

<

...> по состоянию с 15.05.2015 г. по 15.06.2015 г. составляет 796 281 (семьсот девяносто шесть тысяч двести восемьдесят один) рубль. Таким образом, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными сотрудниками администрации, с использованием изготовленного постановления главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края Б.И.Н., которому был присвоен ранее учтенный номер 

<

...> и дата его принятия 

<

...> «Об изъятии земельного участка в поселке Заветный по улице проезд 6-й Загорский, 60/7 и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома» с корыстной целью, путем обмана незаконно приобрел право собственности на чужое имущество в виде земельного участка кадастровый 

<

...>, площадью 1513 +/- 14 квадратных метров, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

...> рыночной стоимостью 796 281 рублей, чем причинил муниципальному образованию г. Армавир имущественный ущерб в крупном размере. Впоследствии ФИО1 распорядился чужим имуществом как своим собственным, реализовав 15.09.2015 г., путем перераспределения долей, часть земельного участка Х.В.Х.. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания своей вины, в совершении преступления, квалифицируемого как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 года № 207-ФЗ), вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего - администрации МО г. Армавир Т.Е.Ю., которая показала, что на основании Положения «О порядке предоставления и изъятия земель на территории Краснодарского края», предоставление земельных участков, из земель находящихся в государственной и муниципальной собственности, производится на основании актов исполнительного органа местного самоуправления в соответствии с их компетенцией. Распоряжение муниципальными землями осуществляется органа местного самоуправления. В границах городских и сельских поселений органы местного самоуправления предоставляют земельные участки гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества. По решению уполномоченного органа могут продавать на торгах земельные участки для индивидуального жилищного строительства гражданам, обеспеченным жилой площадью по установленным нормам и желающим осуществить строительство жилого дома. В соответствии с Законом КК «О регулировании земельных отношений в Краснодарском крае» земельные участки предоставляются в собственность гражданам из государственных земель однократно бесплатно для ИЖС в сельских поселениях размером до 800 квадратных метров. Как ей стало известно от следователя, в период времени с 21.06.1999 по 25.05.2015, в г. Армавире Краснодарского края, ФИО1 совместно с неустановленными лицами из числа сотрудников Заветной сельской администрации г. Армавира, изготовили поддельное постановление главы Заветной сельской администрации г. Армавира, присвоили вымышленный № 29/3 и дату его принятия 21.06.1999. ФИО1 был незаконно отведен земельный участок площадью 1 570,0 кв. метра, расположенный по адресу: 

<

...>, для индивидуального жилищного строительства. ФИО1 не имел право на безвозмездное получение права на земельный участок для ИЖС. ФИО1 представил в регистрирующий орган заведомо поддельное постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира, которое не имело внешних отличий от подлинных постановлений главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира и обратил в свою собственность земельный участок, расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

...>, стоимостью 2 815 511 рублей, что соответствует особо крупному размеру, чем причинил ущерб муниципальному образованию г. Армавира в особо крупном размере. Считает, что имущественный ущерб причиненный ФИО1 администрации муниципального образования город Армавир в результате незаконного приобретения права собственности на чужое имущество ФИО1 в виде земельного участка кадастровый 

<

...> площадью 1513 +/- 14 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

...> составил 1 200 465 рублей, что соответствует особо крупному размеру. Исковое заявление о возмещении ущерба, причиненного преступлением поддерживает и просит суд его удовлетворить. С результатами экспертизы АО066\06\23-Э от 21.06.2023 г., по уголовному делу в отношении ФИО1 в ходе проведения которой было установлено, что рыночная стоимость земельного участка, кадастровый 

<

...>, площадью 1513 +/- 14 квадратных метров, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

...> по состоянию с 15.05.2015 г. по 15.06.2015 г. составляет 796 281 (семьсот девяносто шесть тысяч двести восемьдесят один) рубль не согласна.

Показаниями свидетеля Д.(И)К.Г. которая, будучи допрошенной в судебном заседании, пояснила, что в 2015 году она работала в должности главного специалиста - эксперта Армавирского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю. В представленной ей на обозрение копии расписки в получении документов на государственную регистрацию права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

...> имеется информация, о том, что 15.05.2015 ею как главным специалистом - экспертом Армавирского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю приняты от ФИО1 следующие документы: заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним от ФИО1 от 15.05.2015; квитанция об оплате на сумму 350, 00 № 00111 от 15.05.2015. постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края № 29/3 от 21.06.1999. О том, что для регистрации права собственности ФИО1 было представлено поддельное постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира № 29/3 от 21.06.1999 она не знала. ФИО1 обращался в орган регистрации прав лично, что подтверждается соответствующими отметками в документах о приеме. Данный факт подтверждается её отметкой, сделанной 15.05.2015 года в 13 часов 27 минут в книгу учета входящих документов № 23/037/004/2015 (запись № 251).

Показаниями свидетеля Ж.Л.В., которая, будучи допрошенной в судебном заседании, пояснила, что с 1992 года по 2006 год была трудоустроена в администрации Заветного сельского округа в должности заведующей общим отделом. В должностные обязанности входило: ведение похозяйственных журналов, обработка и учет входящей и исходящей документации, подготовка проектов постановлений (распоряжений) главы администрации. ФИО1 ей не знаком, с данным гражданином она никогда не контактировала, по существу получения им в собственность земельного участка, расположенного по адресу: 

<

...> ей ничего не известно. Также может отметить, что ей не знакомы Д.Н.И. и М.В.А., фамилию, имя и отчество указанных лиц она слышит впервые. По вопросу предоставления ФИО1 в орган регистрации прав заведомо подложного постановления № 29/3 от 21.06.1999 года, на основании которого ему был выделен земельный участок площадью 1 570,0 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...> может показать, что ей ничего не известно. Печать администрации Заветного сельского поселения, оттиск которой ставился на официальных документах учреждения находилась в ее распоряжении, при этом доступ ней также был у главы администрации и главного бухгалтера. 

Показаниями свидетеля Б.И.Н., который, будучи допрошенным в судебном заседании, пояснил, что примерно с 1997 года по 2005 год он занимал должность главы администрации Заветного сельского округа, в его должностные обязанности входила организация жизнедеятельности округа, издание нормативно-правовых актов (постановлений, распоряжений), в рамках его полномочий, руководство деятельностью администрации вверенного ему участка муниципального образования г. Армавир. ФИО1 ему не знаком, никаких взаимоотношений с указанным гражданином он никогда не поддерживал. По существу представленной ему на обозрение копии постановления главы администрации Заветного сельского округа № 29/3 от 21.06.1999 года «Об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома», он может показать, что данное постановление ему не знакомо. Подпись в постановлении № 29/3 выполнена ни его рукой. Предъявленное на обозрение постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира от 21.06.1999 № 29/3, об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, содержащееся в сшиве постановлений № 1-61/2 ему не знакомо, ранее никогда его не видел. Объяснить тот факт, что в сшиве постановлений № 1-61/2 и в журнале регистрации постановлений главы Заветной сельской администрации за 1995 года, под номером 29/3 от 21.06.99 различные документы он никак не может. 

Показаниями свидетеля Б.Д.И., который, будучи допрошенным в судебном заседании, пояснил, что с 2006 года по 01.09.2020 года он занимал должность главы администрации Заветного сельского округа. ФИО1 и М.В.А. ему не знакомы, никаких взаимоотношений с указанными гражданами он никогда не поддерживал. Предъявленное ему на обозрение постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира от 21.06.1999 № 29/3, об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, содержащееся в сшиве постановлений № 1-61/2 не знакомо, ранее никогда его не видел. Кто именно его изготовил, на основании чего поручения, какие именно документы послужили основанием не известно. 

Показаниями свидетеля П.Н.П., который, будучи допрошенным в судебном заседании, пояснил, что ему достоверно не известно, были ли гражданами Д.Н.И. и М.В.А., которым в 

<

...> были выделены земельные участки, расположенные по адресам: 

<

...> выполнены обязательства в связи с получением земли. Однако, он может с уверенностью сказать, что в случае, если данными гражданами не были выполнены все условия, определенные соответствующими решениями главы администрации Заветного сельского округа, то они не могли стать собственниками выделенных им земельных участков, в связи с чем недвижимое имущество оставалось «свободным», т.е. их юридической судьбой распоряжалось муниципальное образование, при условии отмены ранее изданного решения (постановления) о предоставлении земельного участка под застройку.

Показаниями свидетеля Л.Н.А., которая, будучи допрошенной в судебном заседании, пояснила, что с 15.12.2010 г. она трудоустроена в администрации Заветного сельского округа МО г. Армавир в должности специалиста 1-й категории. ФИО1 ей не знаком, также ей не знакомы М.В.А. и Д.Н.И.. Насколько ей стало известно в ходе проведения процессуальной проверки сотрудниками полиции, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...> ранее были выделены гражданам М.В.А. и Д.Н.И. При этом может показать, что в одной из похозяйственных книг, хранящихся в администрации Заветного сельского округа имеется рукописная запись относительно земельного участка, расположенного по адресу: 

<

...> выполненная карандашом «М.В.А.». Данный участок на момент ее трудоустройства пустовал, объектов капитального строительства на нём не имелось, при этом на участке произрастала сорная растительность и камыш. В целях благоустройства территории Заветного сельского округа ей принимались попытки к розыску собственника земельного участка, в том числе она звонила в ОУФМС по Краснодарскому краю в г. Армавире для уточнения сведений по гражданке М.В.А., однако, проведенные мероприятия не дали никакого результата, собственник участка так и не был найден.

Оглашенными, согласно ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Х.В.Х., которая будучи допрошенной в ходе следствия показала, что 21.01.2013 года ею на основании договора купли-продажи был приобретен земельный участок расположенный по адресу: КК, 

<

...> целью строительства жилого дома. В 2015 года ею было принято решение приобрести часть земельного участка расположенного по соседству у ФИО1. ФИО1 ей знаком как сосед, ранее с ним никогда не общалась. В ходе очередной беседы они пришли к общей мысли о перераспределении земельных участков. На основании соглашения о перераспределении долей в праве общей собственности на земельный участок от 15.09.2015 года между нею и ФИО1 были распределены имеющиеся у них земельные участки площадью 1570 кв.м, кадастровый 

<

...>, расположенный по адресу: КК, 

<

...> принадлежащий ФИО1 и 785 кв.м 

<

...>, расположенный по адресу: КК, 

<

...> принадлежащий ей, на участки площадью 979 кв.м кадастровый 

<

...> принадлежащий ФИО1 и 1339 кв.м 

<

...> принадлежащий ей. Фактически ею была приобретена часть земельного участка у ФИО1 площадью около 600 кв.м. по цене порядка 200-300 тысяч рублей, точную стоимость не помнет в настоящее время. В дальнейшем, имеющийся у неё земельный участок был ею перераспределен на 2, а после чего на 4 самостоятельных земельных участка. О том, что ФИО1 был приобретен данный участок незаконно ей ничего известно не было, он ей ничего об этом не говорил, при регистрации ею земельных участков также не возникло никаких вопросов, соответственно и у неё не было подозрений в незаконности приобретаемого ею земельного участка у ФИО1 (том 2 л.д. № 82-84)

Письменными материалами дела:

- постановлением № 234 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.03.2022 на 02-х листах; - постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.03.2022 на 1-м листе; - справкой № 112 от 15.03.2022 на 02-х листах; - справкой из ООО «Оценка плюс» о рыночной стоимости объекта недвижимого имущества, от 11.03.2022 на 01-м листе; - копией решения малого совета Заветного сельского Совета народных депутатов г. Армавира Краснодарского края от 22.11.1991 «Об отводе земельного участка для строительства малого дома в п. 

<

...> гражданину Д.Н.И.», на 01-м листе; - копией решения малого совета Заветного сельского Совета народных депутатов г. Армавира Краснодарского края от 22.11.1991 «Об отводе земельного участка для строительства малого дома в 

<

...> гражданке М.В.А.», на 01-м листе; - копией адресной справки от 24.07.2007 № 07-07-3838, на 01-м листе; - копией постановления главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края об изъятии земельного участка в поселке 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, на 01-м листе; - копией соглашения о перераспределении долей в праве общей собственности на земельный участок от 15.09.2015 года, на 02-х листах; - выпиской из ЕГРН от 16.02.2022 № КУВИ-001/2022-21896322 о принадлежности ФИО1 объектов недвижимости, на 02-х листах; - выпиской из ЕГРН от 16.02.2022 № КУВИ-001/2022-21543077 о переходе прав объекта недвижимости, на 01-м листе; - объяснением ФИО1 от 10.03.2022 на 03-х листах; - копией паспорта ФИО1, на 01-м листе; - копией журнала для регистрации постановлений главы Заветной сельской администрации, 1995 года, п. Заветный, на 4-х листах; - копией сшива постановлений № 1-61/2 главы администрации Заветного сельского округа, 14.01.99 - 29.12.99, на 2-х листах; - копиями запросов главы администрации Заветного сельского округа МО г. Армавир о предоставлении дел фонда «Постановлений главы администрации», на 03-х листах; - копиями актов о выдаче архивных документов во временное пользование, лицах получавших в пользование сшивы постановлений главы Заветной сельской администрации на 04-х листах (том-1 л.д. 8-39)

- сшивом документов на 04-х листах, копией реестрового дела 

<

...> том-1, земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

...> - описью дела на 01-м листе, - распиской в получении документов на государственную регистрацию, от 15.05.2015 на 01-м листе, - заявлением ФИО1 на регистрацию земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

...> на 01-м листе, - постановлением главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, на 01-м листе; сшивом документов на 03-х листах, копия реестрового дела 

<

...> том-2, земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

...>: - описью дела на 01-м листе, - заявлением ФИО1 на регистрацию прекращения права собственности земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

...> площадью 1570 кв.м, на 01-м листе, - листом сшива, на 01-м листе; сшивом документов на 04-х листах, копией реестрового дела 

<

...> том-1, земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

...> - опись дела на 01-м листе, - заявлением ФИО1 на регистрацию права собственности земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

...> площадью 979 кв.м, на 1-м листе, - соглашением о перераспределении долей в праве общей собственности на земельный участок, от 15.09.2015 между ФИО1 и Х.В.Х. на 01-м листе, - листом сшива, на 01-м листе; сшивом документов на 03-х листах: - копией решения малого совета Заветного сельского Совета народных депутатов г. Армавира Краснодарского края от 22.11.1991 «Об отводе земельного участка для строительства малого дома в 

<

...> гражданке М.В.А.», на 01-м листе; - типовым договором от 09.12.1991 г. о возведении индивидуального жилого дома на праве личной собственности на отведенном земельном участке М.В.А., на 01-м листе (том-1 л.д. 46-49, 50-52, 53-56, 59-61)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.07.2022 г., отражающих результаты ОРД, поступившие из ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Армавиру в адрес СО, признанных вещественными доказательствами и приобщенными к материалам уголовного дела: - постановления № 234 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.03.2022 г. на 02-х листах; - постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.03.2022 г. на 1-м листе; - справки № 112 от 15.03.2022 на 02-х листах; - справки из ООО «Оценка плюс» о рыночной стоимости объекта недвижимого имущества, от 11.03.2022 на 01-м листе; - копии решения малого совета Заветного сельского Совета народных депутатов г. Армавира Краснодарского края от 22.11.1991 «Об отводе земельного участка для строительства малого дома в 

<

...> гражданину Д.Н.И.», на 01-м листе; - копии решения малого совета Заветного сельского Совета народных депутатов г. Армавира Краснодарского края от 22.11.1991 «Об отводе земельного участка для строительства малого дома в 

<

...> гражданке М.В.А.», на 01-м листе; - копии адресной справки от 24.07.2007 № 07-07-3838, на 01-м листе; - копии постановления главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, на 01-м листе; - копии соглашения о перераспределении долей в праве общей собственности на земельный участок от 15.09.2015 года, на 02-х листах; - выписки из ЕГРН от 16.02.2022 № КУВИ-001/2022-21896322 о принадлежности ФИО1 объектов недвижимости, на 02-х листах; - выписки из ЕГРН от 16.02.2022 № КУВИ-001/2022-21543077 о переходе прав объекта недвижимости, на 01-м листе; - объяснения ФИО1 от 10.03.2022 на 03-х листах; - копии паспорта ФИО1, на 01-м листе; - копии журнала для регистрации постановлений главы Заветной сельской администрации, 1995 года, п. Заветный, на 4-х листах; - копии сшива постановлений № 1-61/2 главы администрации Заветного сельского округа, 14.01.99 - 29.12.99, на 2-х листах; - копии запросов главы администрации Заветного сельского округа МО г. Армавир о предоставлении дел фонда «Постановлений главы администрации», на 03-х листах; - копии актов о выдаче архивных документов во временное пользование, лицах получавших в пользование сшивы постановлений главы Заветной сельской администрации на 04-х листах. Данные документы осмотрены, приобщены к материалам уголовного дела (том-1 л.д. 127-129)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.07.2022 г., поступивших 29.06.2022 г. из ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Армавиру в адрес СО, признанных вещественными доказательствами и приобщенными к материалам уголовного дела: сшива документов на 04-х листах, копии реестрового дела 

<

...> том-1, земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> - описи дела на 01-м листе, - расписки в получении документов на государственную регистрацию, от 15.05.2015 на 01-м листе, - заявления ФИО1 на регистрацию земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> на 01-м листе, - постановления главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, на 01-м листе; сшива документов на 03-х листах, копии реестрового дела 

<

...> том-2, земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...>: - описи дела на 01-м листе, - заявление ФИО1 на регистрацию прекращения права собственности земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> площадью 1570 кв.м, на 01-м листе, - листа сшива, на 01-м листе; сшива документов на 04-х листах, копии реестрового дела 

<

...> том-1, земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> опись дела на 01-м листе, - заявления ФИО1 на регистрацию права собственности земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> площадью 979 кв.м, на 1-м листе, - соглашения о перераспределении долей в праве общей собственности на земельный участок, от 15.09.2015 между ФИО1 и Х.В.Х. на 01-м листе, - листа сшива, на 01-м листе; сшива документов на 03-х листах: - копии решения малого совета Заветного сельского Совета народных депутатов г. Армавира Краснодарского края от 22.11.1991 «Об отводе земельного участка для строительства малого дома в 

<

...> гражданке М.В.А.», на 01-м листе; - типового договора от 09.12.1991 г. о возведении индивидуального жилого дома на праве личной собственности на отведенном земельном участке М.В.А., на 01-м листе (том-1 л.д. 130-132)

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 18.07.2022 исх. № 52/3-4567 вн на 02-х листах; - постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.05.2022 на 01-м листе; - рапортом о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Армавиру Ш.А.С. от 14.07.2022 на 01-м листе; - карточкой учета ТС на 03-х листах; - запросом в ИФНС на 01-м листе; - сведениями из ИФНС в отношении ФИО1 о наличии в базе данных инспекции по состоянию на 14.07.2022 сведений о зарегистрированных правах на объект недвижимости - иного строения, помещения и сооружения (летняя кухня) расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> (1 доля собственности, площадью – 400 кв.м.), дата регистрации владения 19.11.2015, земельный участок, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> (1 доля собственности, площадью – 979 кв.м.), дата регистрации владения 29.09.2015. Сведения о зарегистрированных правах на ТС: ФОЛЬКСВАГЕН ТРАСПОРТЕР Т4, гос. номер 

<

...>, дата регистрации владения 29.07.2014, HYNDAI SONATA 2.0 МТ, госномер 

<

...>, дата регистрации владения 

<

...>, на 01-м листе; - сведениями о банковских счетах физических лиц не являющихся ИП, дата формирования 14.07.2022, на 03-х листах; - запросом в ФГБУ ФКП Росреестра по КК, на 01-м листе; - выпиской из ЕГРН, согласно которой ФИО1, принадлежал следующий объект недвижимости: земельный участок, кадастровый 

<

...>, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> площадью 1513 +/- 14 квадратных метров, дата государственной регистрации права: 22.05.2015, дата государственной регистрации прекращения права: 29.09.2015, на 02-х листах (том-1 л.д. 160-174)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.07.2022 г., поступивших из ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Армавиру в адрес СО, признанных вещественными доказательствами и приобщенными к материалам уголовного дела: - сообщения о результатах оперативно-розыскной деятельности от 18.07.2022 исх. № 52/3-4567 вн на 02-х листах; - постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.05.2022 на 01-м листе; - рапорта о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Армавиру Ш.А.С. от 14.07.2022 на 01-м листе; - карточки учета ТС на 03-х листах; - запроса в ИФНС на 01-м листе; - сведений из ИФНС в отношении ФИО1 о наличии в базе данных инспекции по состоянию на 14.07.2022 сведений о зарегистрированных правах на объект недвижимости - иного строения, помещения и сооружения (летняя кухня) расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> (1 доля собственности, площадью – 400 кв.м.), дата регистрации владения 19.11.2015, земельный участок, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> (1 доля собственности, площадью – 979 кв.м.), дата регистрации владения 29.09.2015. Сведения о зарегистрированных правах на ТС: ФОЛЬКСВАГЕН ТРАСПОРТЕР Т4, гос.номер 

<

...>, дата регистрации владения 29.07.2014, HYNDAI SONATA 2.0 МТ, госномер 

<

...>, дата регистрации владения 19.04.2011 г., на 01-м листе; - сведений о банковских счетах физических лиц не являющихся ИП, дата формирования 14.07.2022, на 03-х листах; - запроса в ФГБУ ФКП Росреестра по КК, на 01-м листе; - выпиской из ЕГРН, согласно которой ФИО1, принадлежал следующий объект недвижимости: земельный участок, кадастровый 

<

...>, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> площадью 1513 +/- 14 квадратных метров, дата государственной регистрации права: 22.05.2015, дата государственной регистрации прекращения права: 29.09.2015, на 02-х листах (том-1 л.д. 175-177)

- протоколом выемки от 21.12.2022 г. в ходе которой в МО по г. Армавиру, Новокубанскому и Успенскому районам Управления Росреестра по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, было изъято дело правоустанавливающих документов на земельный участок, кадастровый 

<

...> площадью 1513 +/- 14 кв.м., расположенный по адресу: Краснодарский край, город Армавир, 

<

...>, на основании которых в Единый государственный реестр недвижимости внесены записи о государственной регистрации перехода права собственности, и других документов, подтверждающих переход права собственности на указанные объекты недвижимости (том-1 л.д. 234-237)

- сшивом документов на 05-ти листах, реестрового дела 

<

...> том-1, земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> описью дела на 01-м листе, - распиской в получении документов на государственную регистрацию, от 15.05.2015 на 01-м листе, - заявлением ФИО1 на регистрацию земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...>, на 01-м листе, - копией постановления главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, на 01-м листе; - листом сшива, на 01-м листе (том-1 л.д. 238-242)

- протоколом осмотра документов от 22.12.2022 г., изъятых в ходе выемки 21.12.2022 г., признанных вещественными доказательствами и приобщенными к материалам уголовного дела: сшива документов на 05-ти листах, реестровое дело 

<

...> том-1, земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...>: - описи дела на 01-м листе, - расписки в получении документов на государственную регистрацию, от 15.05.2015 на 01-м листе, - заявления ФИО1 на регистрацию земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, п. 

<

...> на 01-м листе, - копии постановления главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края об изъятии земельного участка в поселке 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, на 01-м листе; - листа сшива, на 01-м листе (том-1 л.д. 243-250)

- протоколом выемки от 13.12.2022 г. в ходе которой у специалиста группы тылового обеспечения ОМВД России по г. Армавиру П.В.В. были изъяты: - «Журнал регистрации постановлений главы Заветной сельской администрации 1995 года», на 92-х листах, - «Сшив постановлений главы администрации Заветного сельского округа № 1-61/2 за период с 14.01.1999 по 29.12.1999», на 115-ти листах (том-2 л.д. 90-92)

- протоколом осмотра документов от 10.03.2023 г., изъятых в ходе выемки от 13.12.2022 г., с участием специалиста, признанных вещественными доказательствами и приобщенными постановлением к материалам уголовного дела: - журналом, на 92-х листах, на титульном листе которого имеется запись: «Журнал для регистрации постановлений главы Заветной Сельской Администрации 1995 год, п. Заветный». В ходе осмотра данного журнала установлено: на 2-й странице имеется запись «начато: 11.01.1995 г., окончено:», на листе 61, обратной стороне, имеется запись в графе № п/п, дата «29/3 от 21.06.99, наименование постановления: «Об утверждении бюджета на 99 год», в столбце кому вручено: «Хвостовцева» в столбце роспись, отсутствуют записи. Последняя запись на листе 92 «Прошнуровано и пронумеровано 92 листа, подпись, круглая печать «Заветной Сельской Администрации» - сшивом постановлений на 115 листах, на титульном листе которого указано «Администрация Заветного сельского округа, постановление №1-61/2 главы администрации, 14.01.99/29.12.99». В ходе осмотра установлено: 50-м листе данного сшива содержится постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края от 21.06.99 № 29/3 об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, в нижней части имеется оттиск круглой печати Администрация Заветного сельского округа города Армавира Краснодарского края, запись «глава администрации Заветного сельского округа – Б.И.Н., подпись и оттиск печати выполнены красителем синего цвета, последняя запись на листе 115 «В деле 115 листов» 28.05.01 г.; копией постановления главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края от 21.06.99 № 29/3 об изъятии земельного участка в поселке Заветный по улице проезд 6-й Загорский, 60/7 и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, на 01-м листе, в нижней части постановления имеются прямоугольные штампы «копия верна», «с подлинником сверено, ф.и.о. И.К.Г.», рукописная запись выполненная красителем синего цвета, подписи, «ФИО1», содержащееся на 4-м листе сшива дела правоустанавливающих документов на земельный участок, кадастровый 

<

...> площадью 1513 +/- 14 кв.м., расположенный по адресу: Краснодарский край, город Армавир, 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края от 21.06.99 № 29/3 об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, содержащаяся на 50-м листе, в сшиве «Постановлений № 1-61/2 главы администрации Заветного сельского округа» изготовлено при помощи компьютерной техники на электрофотографическом печатающем устройстве. Постановления, содержащиеся в сшиве «Постановлений № 1-61/2 главы администрации Заветного сельского округа» на листах 40-49 и 51-60 датированные с 18.05.99-21.06.99 и с 24.06.99-27.07.99, изготовлены при помощи печатной машинки на это указывает толщина штрихов, размер знаков, а также расстояние между знаками. Осматриваемые постановления изготовлены на разных печатающих устройствах. При сравнении исследуемых подписей от имени Б.И.Н. в графе «глава администрации Заветного сельского округа» в двух экземплярах постановлений главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края от 21.06.99 № 29/3 об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 методом непосредственного визуального сопоставления с экспериментальными образцами подписи Б.И.Н. установлены отдельные совпадения и различия признаков, однако объем и значимость их не достаточны для какого-либо определенного (положительного или отрицательного) вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащейся в подписи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Поэтому установить, кем – Б.И.Н. или другим лицом - выполнена подпись, не представляется возможным. При исследовании записей: «21.06.99 № 29/3» содержащейся в копии постановления главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края от 21.06.99 № 29/3 об изъятии земельного участка в поселке 

<

...> и отводе гражданину ФИО1, «21.06.99 № 29/3» содержащейся в оригинале постановления главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края от 21.06.99 № 29/3 об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1, «29/3 от 21.06.99» содержащейся на обратной стороне листа 61, журнала, для регистрации постановлений главы Заветной Сельской Администрации 1995 год, п. Заветный» методом непосредственного визуального сопоставления с экспериментальными образцами почерка Ж.Л.В. установлены отдельные совпадения и различия признаков, однако объем и значимость их не достаточны для какого-либо определенного (положительного или отрицательного) вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащейся в записи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Поэтому установить, кем – Ж.Л.В. или другим лицом - выполнены записи, не представляется возможным (том-2 л.д. 94-102)

Допрошенная в судебном заседании в качестве эксперта Д.И.А. пояснила, что ею было дано заключение 

<

...> от 25.01.2023 г., по уголовному делу 

<

...>. Рыночная стоимость земельного участка, кадастровый 

<

...>, площадью 1513 +/- 14 квадратных метров, расположенного по адресу: Краснодарский край, город Армавир, 

<

...>, определенная на момент его отчуждения составляла 1 200 465 (один миллион двести тысяч четыреста шестьдесят пять) рублей. Данное значение рыночной стоимости релевантно (действительно) на период времени с 15 мая 2015 года до 15 июня 2015 года, включительно.

Поставив под сомнение заключение данного эксперта и всей оценочной экспертизы 

<

...> от 25.01.2023 г. (том 2 л.д. 22-45) в целом, в ходе судебного следствия по ходатайству стороны защиты была проведена повторная оценочная экспертиза АО066\06\23-Э от 21.06.2023 г., (том 3 л.д. 33-77) которой было установлено, что рыночная стоимость земельного участка, с кадастровый 

<

...>, площадью 1513 +/- 14 квадратных метров, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> по состоянию с 15.05.2015 г. по 15.06.2015 г. составляет 796 281 (семьсот девяносто шесть тысяч двести восемьдесят один) рубль.

Допрошенная в судебном заседании эксперт И.И.А. выводы, изложенные в экспертном заключении, поддержала, суду пояснила, что ею было дано заключение АО066\06\23-Э от 21.06.2023 г., по уголовному делу в отношении ФИО1 Рыночная стоимость земельного участка, кадастровый 

<

...>, площадью 1513 +/- 14 квадратных метров, расположенного по адресу: Краснодарский край, город Армавир, поселок 

<

...>, по состоянию с 15.05.2015 г. по 15.06.2015 г. составляет 796 281 (семьсот девяносто шесть тысяч двести восемьдесят один) рубль. В экспертизе, положенной в основу при предъявлении обвинения ФИО1 были учтены не все фактические данные, позволяющие определить рыночную стоимость участка на указанный период. В результате, в рамках проведения повторной оценочной экспертизы были выявлены расхождения выводов с выводами первичной экспертизы. Проведенный полный анализ рынка сопоставимых аналогов цен предложений купли-продажи земельных участков в г. Армавире на 1-е полугодие 2015 г. так же показал разницу в -3 % от произошедшей сделки и доказал правильность применения сравнительного подхода при проведении оценки. Участок на момент совершенного преступления имел ряд характеристик, существенно снижающих его рыночную стоимость (свалка строительного мусора, заболоченность и др.). В результате проведенной экспертизы фактическая стоимость участка оказалась ниже ранее заявленной.

Допрошенные по ходатайству защиты в качестве свидетелей М.С.Р. и Х.А.А. подтвердили тот факт, что спорные земельные участки расположенные по адресу: Краснодарский край, город Армавир, поселок 

<

...> на протяжении длительного времени находились в зоне подтопления и были непригодны для использования. На май 2015 года данные участки принадлежащие на тот период ФИО1 были заброшены, имеющийся фундамент представлял из себя строительный мусор, произрастала сорная растительность и камыш, коммуникаций не имелось, так как на участке присутствовали подпочвенные воды. ФИО1 расчистил данную территорию, завез большое количество грунта, гравия, чтобы как то поднять территорию для строительства. 

Суд не нашел оснований для удовлетворения ходатайства государственного обвинителя о назначении повторной (третьей) оценочной экспертизы по вопросу рыночной стоимости земельного участка, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

...>, по состоянию с 15.05.2015 г. по 15.06.2015 г. 

У суда отсутствуют основания ставить под сомнение достоверность вывода эксперта по проведенной повторной оценочной экспертизе АО066\06\23-Э от 21.06.2023 г., поскольку выводы эксперта мотивированы и обоснованы, заключение составлено экспертом без нарушений требований уголовно-процессуального закона и ограничений прав осужденного при назначении экспертизы, ее проведении, оформлении результатов экспертного исследования. Ответ на поставленный вопрос дан в полном объеме с учетом полномочий и компетенции эксперта, оснований для того, чтобы подвергать сомнению выводы проведенной экспертизы, у суда не имеется. Основания и мотивы, по которым был сделан соответствующий вывод, изложены в исследовательской и заключительной части экспертизы и согласуются с фактическими обстоятельствами дела и иными доказательствами. Учитывая изложенное суд берет за основу экспертизу АО066\06\23-Э от 21.06.2023 г. при определении ущерба по данному уголовному делу.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

Анализируя и оценивая приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что на стадии предварительного следствия действиям ФИО1 дана неверная квалификация по ч.4 ст.159 УК РФ «мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 года № 207-ФЗ)».

Суд считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 года № 207-ФЗ). Оснований для квалификации его действий по ч. 4 ст. 159 УК РФ не имеется, поскольку в судебном заседании установлено, что реальная рыночная стоимость земельного участка, кадастровый 

<

...>, площадью 1513 +/- 14 квадратных метров, расположенного по адресу: Краснодарский край, город Армавир, 

<

...> по состоянию с 15.05.2015 г. по 15.06.2015 г. составляла 796 281 (семьсот девяносто шесть тысяч двести восемьдесят один) рубль, что является крупным размером. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО1 состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, квалифицируемого как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 года № 207-ФЗ).

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено законом к категории тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

По месту жительства и по месту работы подсудимый ФИО1 характеризуется положительно.

Смягчающими вину обстоятельствами, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелой матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом указанных обстоятельств, суд находит возможным исправление виновного без изоляции от общества и считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 3 ст. 159 УК РФ, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. При определении размера штрафа, судом учитывается материальное положение подсудимого.

Оснований, для применения ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81- 83 УПК РФ.

Гражданский истец – Администрация муниципального образования город Армавир просил взыскать с подсудимого ФИО1 в бюджет Муниципального образования город Армавир причиненный его противоправными действиями ущерб в размере 1 200 465 (один миллион двести тысяч четыреста шестьдесят пять) рублей. 

В соответствии со ст. ст. 1064, 1082 ГК РФ, суд находит, что данный гражданский иск подлежит частичному удовлетворению, в пределах суммы ущерба, установленного в ходе судебного разбирательства - 796 281 (семьсот девяносто шесть тысяч двести восемьдесят один) рубль.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 года № 207-ФЗ)» и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу, путем внесения или перечисления 

Получатель: 

<

...>

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- журнал, на 92-х листах, на титульном листе которого имеется запись: «Журнал для регистрации постановлений главы Заветной Сельской Администрации 1995 год, п. Заветный». В ходе осмотра данного журнала установлено: на 2-й странице имеется запись «начато: 11.01.1995 г., окончено:», на листе 61, обратной стороне, имеется запись в графе № п/п, дата «29/3 от 21.06.99, наименование постановления: «Об утверждении бюджета на 99 год», в столбце кому вручено: «Хвостовцева» в столбце роспись, отсутствуют записи. Последняя запись на листе 92 «Прошнуровано и пронумеровано 92 листа, подпись, круглая печать «Заветной Сельской Администрации». - сшив постановлений на 115 листах, на титульном листе которого указано «Администрация Заветного сельского округа, постановление №1-61/2 главы администрации, 14.01.99/29.12.99». В ходе осмотра установлено: 50-м листе данного сшива содержится постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края от 21.06.99 № 29/3 об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, в нижней части имеется оттиск круглой печати Администрация Заветного сельского округа города Армавира Краснодарского края, запись «глава администрации Заветного сельского округа – Б.И.Н., подпись и оттиск печати выполнены красителем синего цвета, последняя запись на листе 115 «В деле 115 листов» 28.05.01., хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности;

- постановление № 234 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.03.2022 на 02-х листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.03.2022 на 1-м листе; справку № 112 от 15.03.2022 на 02-х листах; справку из ООО «Оценка плюс» о рыночной стоимости объекта недвижимого имущества, от 11.03.2022 на 01-м листе; копию решения малого совета Заветного сельского Совета народных депутатов г. Армавира Краснодарского края от 22.11.1991 «Об отводе земельного участка для строительства малого дома в п. 

<

...>9 гражданину Д.Н.И.», на 01-м листе; копию решения малого совета Заветного сельского Совета народных депутатов г. Армавира Краснодарского края от 22.11.1991 «Об отводе земельного участка для строительства малого дома в 

<

...> гражданке М.В.А.», на 01-м листе; копию адресной справки от 24.07.2007 № 07-07-3838, на 01-м листе; копию постановления главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, на 01-м листе; копию соглашения о перераспределении долей в праве общей собственности на земельный участок от 15.09.2015 года, на 02-х листах; выписку из ЕГРН от 16.02.2022 № КУВИ-001/2022-21896322 о принадлежности ФИО1 объектов недвижимости, на 02-х листах; выписку из ЕГРН от 16.02.2022 № КУВИ-001/2022-21543077 о переходе прав объекта недвижимости, на 01-м листе; объяснение ФИО1 от 10.03.2022 на 03-х листах; - копия паспорта ФИО1, на 01-м листе; копию журнала для регистрации постановлений главы Заветной сельской администрации, 1995 года, п. Заветный, на 4-х листах; копию сшива постановлений № 1-61/2 главы администрации Заветного сельского округа, 14.01.99 - 29.12.99, на 2-х листах; копии запросов главы администрации Заветного сельского округа МО г. Армавир о предоставлении дел фонда «Постановлений главы администрации», на 03-х листах; копии актов о выдаче архивных документов во временное пользование, лицах получавших в пользование сшивы постановлений главы Заветной сельской администрации на 04-х листах, сшив документов на 04-х листах, копия реестрового дела 

<

...> том-1, земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...>: опись дела на 01-м листе, расписку в получении документов на государственную регистрацию, от 15.05.2015 на 01-м листе, заявление ФИО1 на регистрацию земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

...> на 01-м листе, постановление главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, на 01-м листе; сшив документов на 03-х листах, копия реестрового дела 

<

...> том-2, земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, 

<

...>: опись дела на 01-м листе, заявление ФИО1 на регистрацию прекращения права собственности земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> площадью 1570 кв.м, на 01-м листе, лист сшива, на 01-м листе; сшив документов на 04-х листах, копия реестрового дела 

<

...> том-1, земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> - опись дела на 01-м листе, заявление ФИО1 на регистрацию права собственности земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> площадью 979 кв.м, на 1-м листе, соглашение о перераспределении долей в праве общей собственности на земельный участок, от 15.09.2015 между ФИО1 и Х.В.Х. на 01-м листе, лист сшива, на 01-м листе; сшив документов на 03-х листах: копию решения малого совета Заветного сельского Совета народных депутатов г. Армавира Краснодарского края от 22.11.1991 «Об отводе земельного участка для строительства малого дома в 

<

...> гражданке М.В.А.», на 01-м листе; типовой договор от 09.12.1991 о возведении индивидуального жилого дома на праве личной собственности на отведенном земельном участке М.В.А., на 01-м листе, сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 18.07.2022 исх. № 52/3-4567 вн на 02-х листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15.05.2022 на 01-м листе; рапорт о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Армавиру Ш.А.С. от 14.07.2022 на 01-м листе; карточки учета ТС на 03-х листах; запрос в ИФНС на 01-м листе; сведения из ИФНС в отношении ФИО1 о наличии в базе данных инспекции по состоянию на 14.07.2022 сведений о зарегистрированных правах на объект недвижимости - иного строения, помещения и сооружения (летняя кухня) расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> (1 доля собственности, площадью – 400 кв.м.), дата регистрации владения 19.11.2015, земельный участок, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> (1 доля собственности, площадью – 979 кв.м.), дата регистрации владения 29.09.2015. Сведения о зарегистрированных правах на ТС: ФОЛЬКСВАГЕН ТРАСПОРТЕР Т4, гос.номер 

<

...>, дата регистрации владения 29.07.2014, HYNDAI SONATA 2.0 МТ, госномер 

<

...>, дата регистрации владения 19.04.2011 г., на 01-м листе; сведения о банковских счетах физических лиц не являющихся ИП, дата формирования 14.07.2022, на 03-х листах; запрос в ФГБУ ФКП Росреестра по КК, на 01-м листе; - выписка из ЕГРН, согласно которой ФИО1, принадлежал следующий объект недвижимости: земельный участок, кадастровый 

<

...>, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...> площадью 1513 +/- 14 квадратных метров, дата государственной регистрации права: 22.05.2015, дата государственной регистрации прекращения права: 29.09.2015, на 02-х листах, сшив документов на 05-ти листах, реестровое дело 

<

...> том-1, земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, 

<

...>: - опись дела на 01-м листе, расписку в получении документов на государственную регистрацию, от 15.05.2015 на 01-м листе, заявление ФИО1 на регистрацию земельного участка, расположенного по адресу: Россия, Краснодарский край, г. Армавир, п. 

<

...> на 01-м листе, копию постановления главы администрации Заветного сельского округа г. Армавира Краснодарского края об изъятии земельного участка в 

<

...> и отводе гражданину ФИО1 для строительства жилого дома, на 01-м листе; лист сшива, на 01-м листе, хранящиеся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в течении всего срока хранения дела.

Гражданский иск Администрации муниципального образования город Армавир удовлетворить частично, взыскав с ФИО1 в бюджет муниципального образования город Армавир причиненный его противоправными действиями ущерб в размере 796 281 (семьсот девяносто шесть тысяч двести восемьдесят один) руб..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 26.09.2023г.>